

ANUNCIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO PARA CONSTITUIR BOLSA DE TRABAJO PARA CUBRIR TEMPORALMENTE VACANTES DE AUXILIAR-ADMINISTRATIVO DEL AYUNTAMIENTO DE TARANCÓN (CUENCA)

Una vez finalizado el plazo para presentar reclamaciones contra las plantillas correctoras provisionales de la única prueba del proceso selectivo para constituir bolsa de trabajo para cubrir temporalmente vacantes de auxiliar-administrativo del Ayuntamiento de Tarancón (Cuenca), este Tribunal, en sesión celebrada el día 23 de noviembre de 2021, ha acordado, entre otros asuntos:

PRIMERO.- Publicar la resolución de las alegaciones formuladas contra las plantillas correctoras provisionales con el siguiente detalle:

RECLAMACIÓN RESPECTO A LA PREGUNTA 15 DEL PRIMER EJERCICIO:

“15. ¿Qué es una Mancomunidad de Municipios?”

a) *Una agrupación de municipios cuyas características determinen intereses comunes precisados de una gestión propia.*

b) *Una asociación de municipios para la ejecución en común de obras y servicios determinados de su competencia.*

c) *Una entidad local integradas por los Municipios de grandes aglomeraciones urbanas entre cuyos núcleos de población existan vinculaciones económicas y sociales que hagan necesaria la planificación conjunta y la coordinación de determinados servicios y obras.*

d) *Una asociación de municipios conformada para responder mancomunadamente de las obligaciones de cada uno de los municipios mancomunados.”*

En la reclamación se solicita que se anule la pregunta al no existir ninguna definición literal de mancomunidad, sino un derecho reconocido a los municipios.

El Tribunal por unanimidad, acuerda: **DESESTIMAR** la reclamación presentada a la pregunta referida manteniéndose la respuesta b) como correcta en base a los siguientes argumentos:

La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, legislación básica, reconoce en su artículo 44 a los municipios **el derecho a asociarse con otros en mancomunidades para la ejecución en común de obras y servicios determinados de su competencia**. Por tanto, teniendo en cuenta la legislación básica en materia de régimen local, que es la que aquí atañe, y no el Diccionario de la Real Academia Española, una mancomunidad constituye una unión, asociación, agrupación, o cualquier otra denominación similar, de municipios **para la ejecución en común de obras y servicios determinados de su competencia**, finalidad básica de la constitución de una mancomunidad.

A mayor abundamiento, la opción a) de la pregunta 15 define la Comarca (art.42 LRBRL), la opción c) un Área Metropolitana (art.43 LRBRL) y la opción d) carece de cualquier fundamento, por lo que la única respuesta correcta y ajustada a lo dispuesto en la legislación básica en materia de régimen local en relación a lo que constituye una Mancomunidad de Municipios es la opción b).



RECLAMACIÓN RESPECTO A LA PREGUNTA 26 DEL PRIMER EJERCICIO:

“26. Según la Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local, ¿Con qué periodicidad ha de celebrar sesión ordinaria el Pleno del Ayuntamiento de Tarancón, teniendo en cuenta que es un municipio con población comprendida entre 5.000 y 10.000 habitantes?

- a) Cada 6 meses, como mínimo.
- b) Cada 2 meses, como mínimo.
- c) Cada mes, como mínimo.
- d) Cada semana, como mínimo.”

En la reclamación se solicita la anulación de la pregunta alegando que toma como referencia los municipios con población comprendida entre 5.000 y 10.000 habitantes, intervalo de población que no aparece recogido en el artículo 46.2 a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

El Tribunal por unanimidad, acuerda: **ESTIMAR** la reclamación presentada a la pregunta referida anulándose la misma y procediéndose a sustituir por la pregunta número 51, establecida como primera pregunta de reserva en caso de posibles anulaciones según lo estipulado en las Bases de la Convocatoria.

Todo ello en base a los siguientes argumentos:

Se advierte error material a la hora de formular la pregunta al haberse incluido en la misma un intervalo de población (entre 5.000 y 10.000 habitantes) que no figura expresamente en el artículo 46.2 a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

RECLAMACIÓN RESPECTO A LA PREGUNTA 31 DEL PRIMER EJERCICIO:

“31. Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, son contratos administrativos típicos:

- a) Los contratos de obras, concesión de obras, gestión de servicios públicos, suministro y servicios.
- b) Los contratos de obras, concesión de obras, concesión de servicios, suministro y servicios.
- c) Sólo son típicos los contratos administrativos que contengan prestaciones correspondientes a varios contratos diferentes de esa misma naturaleza.
- d) Los de obras, gestión de servicios, prestación de suministros, consultoría y asistencia y de servicios y los de trabajos concretos y específicos no habituales.”

En la reclamación se solicita la anulación de la pregunta alegando que la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público no menciona los contratos administrativos típicos.

El Tribunal por unanimidad, acuerda: **DESESTIMAR** la reclamación presentada a la pregunta referida manteniéndose la respuesta b) como correcta en base a los siguientes argumentos:

Típico (representativo o particular de algún tipo). La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de



Contratos del Sector Público delimita expresamente una serie de tipos contractuales estableciendo las normas aplicables a cada uno de ellos. Así, el artículo 12 establece lo siguiente: **“Los contratos de obras, concesión de obras, concesión de servicios, suministro y servicios que celebren las entidades pertenecientes al sector público se calificarán de acuerdo con las normas contenidas en la presente sección.”**

La definición de cada uno de estos tipos contractuales se recoge en los artículos 12 y siguientes, mientras que el régimen jurídico aplicable a cada uno de ellos se contiene a partir del artículo 231.

SEGUNDO.- Publicar las plantillas correctoras definitivas de la única prueba en que consiste el proceso selectivo con el siguiente detalle:

EJERCICIO 1

1	B	21	A	41	C
2	A	22	D	42	B
3	D	23	B	43	A
4	A	24	A	44	B
5	C	25	A	45	B
6	D	26	ANULADA	46	B
7	C	27	B	47	B
8	B	28	D	48	C
9	B	29	D	49	D
10	C	30	D	50	D
11	A	31	B	51	A
12	C	32	D		
13	A	33	D		
14	C	34	D		
15	B	35	D		
16	B	36	C		
17	D	37	B		
18	C	38	D		
19	D	39	C		
20	B	40	A		



EJERCICIO 2

1	C
2	B
3	B
4	B
5	B
6	A
7	C
8	D
9	A
10	B
11	B
12	D
13	C
14	C
15	C
16	A
17	A
18	C
19	A
20	A

TERCERO.- Publicar las calificaciones provisionales de la única prueba en que consiste el proceso selectivo con el siguiente detalle:



APELLIDOS	NOMBRE	NIF	PRIMER EJERCICIO	SEGUND O EJERCICIO	TOTAL
-----------	--------	-----	------------------	--------------------	-------



ALBARES DE LOS RIOS	CARLOS	***2083**	4,3	-	NO APTO
ALMENDROS OLMEDILLA	GEMA	***9887**	5,5	3,125	NO APTO
BUENAFE PEÑARANDA	ARANTXA	***3488**	5	3,625	NO APTO
BUSTOS MARTINEZ	ROCIO	***8650**	4,8	-	NO APTO
CABALLERO SOLERA	MARIA DEL CARMEN	***1303**	6,2	6,375	12,575
CAMARA DEL REY	YOLANDA	***4814**	7,35	3,25	NO APTO
CASTELLANOS PARAISO	SOLEDAD	***6443**	3,35	-	NO APTO
COLLADO HERNANDEZ	ISIDRO JAVIER	***6533**	7,15	4,375	NO APTO
CONDE CERCAS	SANDRA	***0219**	3,3	-	NO APTO
CORDOBA PEÑA	MARIA JESUS	***2242**	4,9	-	NO APTO
CORDOBA PEÑA	AROA MARIA	***0419**	5,4	3,75	NO APTO
CRESPO CASTILLO	ROCIO	***9327**	6,95	6,75	13,70
CRISTE CRISTE	LIVIA	***4532**	2,75	-	NO APTO
DE DIOS REDONDO	SERGIO	***2678**	6,45	7,125	13,575
DE LA BASTIDA MARISCAL	MARIA DELIA	***8652**	2,65	-	NO APTO
DE LA OSSA GARCIA	PATRICIA	***3308**	3,75	-	NO APTO
DE LA TORRE CAÑETE	MARIA DEL MAR	***1633**	4,60	-	NO APTO
DELGADO ARTEAGA	PAOLA ANDREA	***5625**	4,10	-	NO APTO
FERNANDEZ ORTEGA	CARLOS	***7344**	8,95	6,50	15,45
FIGUEROA HERNALZ	MARIA EUGENIA	***0958**	7,35	6,00	13,35
FRAILE CAMPOS	PATRICIA	***1821**	1,60	-	NO APTO
GARCIA ESCUDERO	TAMARA	***0956**	2,55	-	NO APTO
GARCIA GARCIA	LUCIA	***6375**	3,30	-	NO APTO
GARCIA GARRIDO	MARTA	***2506**	9,00	6,75	15,75
GARCIA MERCHANTTE	JAVIER	***0279**	3,00	-	NO APTO
GARCIA RODRIGUEZ	ANGELICA	***2392**	3,60	-	NO APTO
GARCIA ROMERO	LAURA	***0010**	5,30	4,25	NO APTO
GOMEZ DOMINGUEZ	RIANSARES	***8164**	3,75	-	NO APTO
IÑIGUEZ RAMIREZ	RUBEN	***6268**	5,85	4,00	NO APTO
ISIDRO FERNANDEZ	MARIA	***3507**	7,15	4,75	NO APTO
LOPEZ MEDINA	MARIA ELENA	***1799**	4,05	-	NO APTO
LOPEZ PORRAS	BEATRIZ	***8090**	2,20	-	NO APTO
LUCAS GARCIA	MARIA DEL CARMEN BEATRIZ	***6689**	4,60	-	NO APTO
MARTINEZ JIMENEZ	MARIA YOLANDA	***8222**	5,30	6,00	11,30
MONTALVO ALONSO	GEMA	***9194**	7,60	6,00	13,60
MORAR	CLAUDIA CRISTINA	***3400**	-	-	EXCLUIDA
MORENO GOMEZ	LAURA	***5260**	8,40	5,50	13,90
MORENO NAVARRO	ROSA MARIA	***6469**	1,80	-	NO APTO
MORILLAS NARANJO	MARIA DEL CARMEN	***9871**	0,40	-	NO APTO



NAVALON CORTIJO	ELOISA	***9002**	3,00	-	NO APTO
OLIVA RODRIGUEZ	ALBA	***4006**	2,50	-	NO APTO
OLIVA RODRIGUEZ	SERGIO	***2438**	1,65	-	NO APTO
ORTIZ FERNANDEZ	MARIA DE LA CRUZ	***7907**	4,50	-	NO APTO
POCOVI HONTECILLAS	CARMEN	***6291**	5,35	2,625	NO APTO
POCOVI HONTECILLAS	SONIA	***9664**	7,75	6,50	14,250
RAMOS RAMOS	MIRIAM	***2846**	1,60	-	NO APTO
REGATERO BUSTOS	ANGEL	***2717**	5,90	6,00	11,90
RUBIATO MORENO	ANTONIA	***1002**	2,50	-	NO APTO
SANCHIS SAEZ	PAU ALBERT	***3622**	4,15	-	NO APTO
SERRANO ALVAREZ	LUCIA MARIA	***1790**	2,10	-	NO APTO
SERRANO GARCIA	ABEL	***3040**	5,20	4,00	NO APTO
SOLERA DE LA OSSA	ANA BELEN	***9824**	0,75	-	NO APTO
TORRES FERNANDEZ	MARIA TERESA	***9259**	3,60	-	NO APTO

CUARTO.- Otorgar un plazo de **dos días hábiles** a partir del siguiente al de la publicación de este acuerdo (hasta el 26 de noviembre incluido) para formular alegaciones contra las calificaciones provisionales.

QUINTO.- En caso de empate entre los aspirantes, el orden se establecerá atendiendo a la mayor puntuación obtenida en el primer ejercicio, y si esto no fuera suficiente, en el segundo. De persistir el empate se atenderá al orden alfabético de actuación mencionado en la base sexta.

En Tarancón (Cuenca), a 24 de noviembre de 2021

EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL

D. Ramón Martínez Yunta

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

